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Tato práce si klade za cíl popsat, čím je ovlivněna kvalita života klientů

s chronickým plicním onemocněním a které její oblasti jsou postiženy nejčastěji.

Výzkumná část se zaměřuje na nejvíce problémové a omezující oblasti, jenž

nemocným znepříjemňují či dokonce znemožňují běžné denní nebo pracovní

činnosti, volnočasové aktivity, společenský život apod. Výzkum je prováděn formou

semistrukturovaného rozhovoru a za pomoci metodologie SEIQoL. Zaměřuje se na

klienty v produktivním věku.
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The aim of this dissertation is to describe in what way the quality of life of clients

suffering from chronic pulmonary disease is influenced and which spheres of their

lives are afflicted most frequently. The research part is aimed at the most

troublesome and limiting spheres which make the lives of these people unpleasant or

which even make some daily routines, occupational activities, leisure time activities,

social life, etc. impossible. The research has been carried out in the form of the semi-

structured dialogue and with the assistance of SEIQoL methodology. It targets at the

clients being in their working age.
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Kdo chce, hledá způsoby.

Kdo nechce, hledá důvody.

(lidové přísloví)

I. ÚVOD

Žijeme v 21. století, to nám přináší mnoho výhod technického charakteru,

přemíru informací z různých oborů, pokrok v různých vědách, a to i ve vědě

medicínské.

Zdravotnictví je v současné době na velmi vysoké úrovni. Dokáže léčit

nemoci, jejichž léčbu naši předkové nezvládali. Bohužel, vysoká životní úroveň

přináší do naší společnosti i civilizační choroby. Ty zatěžují naši populaci. Některé

z těchto nemocí jsou vyléčitelné, jiné obtížně a některé vůbec. Moderní trendy

nepřinášejí vždy jenom pokrok, ale i nezdravý životní styl, znečištěné prostředí

a s tím související tzv. moderní choroby.

Z údajů publikovaných v ČR v posledních 10-ti letech vyplývá, že lidé

s postižením tvoří přes 10 % z celkové populace. Z celkového počtu asi 1,2 milionu

zdravotně postižených je celkem cca 150 – 200 tis. lidí se závažnými onemocněními

chronického charakteru a civilizačními nemocemi, které výrazně zasahují do jejich

života (12).

Tato stručná statistika vypovídá, že téměř každý druhý občan, (pokud

zahrneme rodinné příslušníky a známé), přichází do styku s nějakou formou

závažného zdravotního omezení. Podrobné statistiky nejsou zpracovány komplexně,

ale sestavují se z údajů dodaných několika resorty – školstvím, zdravotnictvím a

sociální sférou.

Některé typy postižení se překrývají (např. kombinované tělesné a mentální

postižení), mění se, vyvíjejí (např. k postižení se rozvíjejí symptomy stárnutí), nebo

zasahují do více oblastí života postiženého současně. Život s jakýmkoli vrozeným či

získaným postižením má i přes veškerou podporu postižených jedinců za následek

řadu omezení, znevýhodnění a nesnází, které je nutno respektovat (11).

Jedním ze závažných onemocnění, na které má vliv zhoršující se životní

prostředí, je chronická obstrukční plicní nemoc (dále CHOPN). „CHOPN je nemoc

charakterizovaná omezením průtoku vzduchu v průduškách (bronchiální obstrukcí),
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které není úplně reverzibilní“ (Kos 2003, s. 7). Má progresivní průběh, který je

zhoršován akutními exacerbacemi onemocnění. Prognóza je všeobecně špatná.

Prevalence nemoci se v Evropě odhaduje na 14 – 16 %. Představuje velký

socioekonomický problém, neboť invalidizuje nemocné ve věku 40 až 50 let.

Náklady na léčbu jsou vysoké. Prognózy WHO ukazují, že CHOPN bude v roce

2020 třetí nejčastější onemocnění na světě (13).

Téma práce se zaměřením na CHOPN jsem si zvolila s ohledem na

dlouhodobou zkušenost s touto nemocí. Téměř osm let jsem byla v častém kontaktu

s klienty s chronickým plicním onemocněním a vnímám tak jeho důsledky.

Pro zmapování problematiky kvality života klientů s CHOPN jsem se

rozhodla provést výzkum, jehož cílem bylo zjistit, čím je ovlivněna kvalita života

klientů s chronickým plicním onemocněním, které oblasti kvality života nemocných

jsou při respiračních chorobách postiženy nejčastěji.

Chtěla bych shrnout poznatky z odborné literatury i poznatky, které jsem

osobně nashromáždila. Podat ucelený přehled o kvalitě života nemocných s CHOPN.

V teoretické části je popsána kvalita života v obecné rovině, včetně definice,

konceptu hodnocení kvality života spojeného se zdravotním stavem, způsobů

hodnocení a přístupů k měření kvality života. Dále je zde rozvinuto hodnocení

kvality života u bronchiální obstrukce.

V další části teorie je charakterizována anatomie a fyziologie dýchacích cest.

Následuje pojednání o CHOPN, které seznamuje s problematikou tohoto

onemocnění. Nakonec je uveden vztah mezi kvalitou života a CHOPN. Jsou zde

popsány vlivy, které působí na kvalitu života těchto nemocných, včetně výzkumů

provedených na téma CHOPN a kvalita života.

Výzkumná část se zaměřuje na kvalitu života klientů s touto nemocí.

Především na nejvíce problémové a omezující oblasti, které znepříjemňují či

dokonce znemožňují běžné denní a pracovní činnosti, volnočasové aktivity,

společenský život apod.

Jako metodiku výzkumu jsem zvolila semistrukturovaný rozhovor

a metodologii SEIQoL, směřující k poznání kvality života nemocných s chronickým

obstrukčním plicním onemocněním.
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II. Teoretická část

1. Kvalita života nemocných

1.1 Definice kvality života

Kvalita života je multidimenzionální pojem, který byl definován WHO

následovně: „Jde o individuální percipování své pozice v životě, v kontextu té kultury

a toho systému hodnot, v nichž jedinec žije; vyjadřuje jedincův vztah k jeho vlastním

cílům, očekávaným hodnotám a zájmům…zahrnuje komplexním způsobem jedincovo

somatické zdraví, psychický stav, úroveň nezávislosti na okolí, sociální vztahy,

jedincovo přesvědčení, víru – a to vše ve vztahu k hlavním charakteristikám

prostředí…Kvalita života vyjadřuje subjektivní hodnocení, které se odehrává

v určitém kulturním, sociálním a enviromentálním kontextu.“ (Mareš 2006, s. 94).

Kvalita života je v medicíně chápána především v souvislosti se zdravotním

stavem. Celkový koncept kvality života se sestává z řady jednotlivých oblastí, které

kvalitu života každého člověka v různé míře ovlivňují. Mezi základní oblasti patří

tyto kategorie: fyzický stav a funkční schopnosti, psychologické parametry a celková

spokojenost, sociální interakce, stavy a faktory týkající se ekonomické situace

a práce, religiózní nebo spirituální stav (16).

„Celkovou kvalitu života jedince můžeme charakterizovat jako vnímání

individuálního postavení v životě v kontextu kulturního a hodnotového systému, ve

kterém daná osoba žije, a ve vztahu k jeho cílům, očekáváním, standardům

a obavám. Podle Campbella může být kvalita života chápána jako rozdíl mezi

chtěnými a uskutečněnými životními cíli – čím větší tento rozdíl je, tím nižší je kvalita

života“ (Salajka 2006, s. 11).

Kvalita života v pozitivním smyslu zahrnuje především psychický stav,

tělesnou kondici, duševní schopnosti, sociální vztahy a plnění úloh v každodenním

životě. I když na úrovni konkrétního chování jsou pro různé osoby důležité rozdílné

konkrétní oblasti, jsou na metafyzické úrovni cíle pozitivní kvality života ve své

dimenzionalitě interindividuálně srovnatelné (16).
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1.2 Koncept hodnocení kvality života spojené se zdravotním stavem

(HRQoL)

V medicíně byl vyvinut koncept kvality života ovlivněné zdravotním stavem

(Health-Related Quality of Life – HRQoL). HRQoL je částí celkového konceptu

kvality života, kterou můžeme rozdělit na oblast se zdravotním stavem související

a oblast nesouvisející.

Koncept hodnocení kvality života spojené se zdravotním stavem vychází

z narůstajícího vědomí nedostatečnosti informací o samotném klientovi ve srovnání

s množstvím informací o jeho nemocech. V tomto novém přístupu nemají při

posuzování zdravotního stavu zásadní důležitost očekávaná délka života

a nepřítomnost choroby. Zahrnuje se také samotnými pacienty posuzovaný fyzický

a duševní stav, možnosti chování v běžném každodenním životě.

V medicíně hodnocení kvality života převzalo roli, kterou by měla mít

tzv. celostní medicína (16).

„HRQoL může být posuzována jako ta část celkové kvality života, která je

[…]


8. Jaké máte subjektivní pocity při záchvatu dušnosti?

� Těžký výdech � Těžký nádech � Těžký nádech i výdech

� Bolest na hrudníku � Sevření hrudníku � Úzkost

� Strach ze smrti

III. část - Psychosociální aktivity

9. Změnila plicní nemoc nějak Váš způsob života? � Ano � Ne

Pokud ke změnám způsobu Vašeho života došlo, uveďte k jakým (např.

omezení společenského života, důsledky v pracovní činnosti…).

10. Uveďte do jaké míry bránily Vaše zdravotní nebo emocionální potíže

Vašemu normálnímu společenskému životu v rodině, mezi přáteli, sousedy

nebo v širší společnosti

� Vůbec ne � Trochu � Mírně � Poměrně dost � Velmi silně

11. Omezuje Vás Vaše nemoc při výkonu povolání?

� Ano � Ne

Pokud ano, uveďte jak?

12. S kým doma žijete?

� sám � s partnerem � s dětmi � s rodiči � s rodiči partnera

13. Ovlivňuje vaše nemoc nějakým způsobem Váš rodinný život?

� Ano � Ne

Pokud ano, jak?

� Změna postavení v rodině

� Omezení kontaktů s rodinou

� Větší závislost na partnerovi

� Vyšší podpora ze strany partnera

� Přenesení vyšší odpovědnosti na

druhého partnera

� Jinak, uveďte jak………………..

14. Co děláte rád ve volném čase?

15. Je tato činnost plicním onemocněním nějak omezena?

� Ano � Ne

Pokud je omezena, jakým způsobem?

16. Omezuje Váš zdravotní stav tyto činnosti? (zaškrtněte které)

� Usilovné činnosti jako je provozování náročných sportů, náročné pracovní

činnosti, chůze do schodů nebo do kopce

� Středně namáhavé činnosti jako je jízda na kole, plavání, práce na zahrádce...

� Sebeobslužné činnosti jako je hygienická péče, oblékání bez cizí pomoci,

běžné denní činnosti jako mytí nádobí, vaření apod

17. Trpíte úzkostí v důsledku chronického plicního onemocnění?

� Ano � Ne

18. Máte často depresivní náladu? � Ano � Ne

19. Jste více unavený a vyčerpaný než v době, kdy jste plicním onemocněním

netrpěl? � Ano � Ne

IV. část – Biologické potřeby

20. Trpíte kvůli plicnímu onemocnění poruchami spánku?

� Ano � Ne

Pokud ano, jakými?

� Zvýšená spavost � Nespavost � Obtížné usínání

� Časné probouzení � Časté probouzení v noci

21. Trpíte bolestmi v souvislosti s plicním onemocněním? � Ano � Ne

Pokud ano, kde Vás to bolí?...............................................................

Označte pro Vás nejvíce problémové oblasti a velikost jejich závažnosti.

Velmi
závažné

Závažné Méně
závažné

Nezávažné

Příznaky
Dušnost 1 2 3 4
Svírání na hrudi 1 2 3 4
Pískání 1 2 3 4
Kašel 1 2 3 4
Potíže s výdechem 1 2 3 4
Obtížné usínání 1 2 3 4
Probouzení během noci kvůli
příznakům

1 2 3 4

Příznaky ráno při probouzení 1 2 3 4
Emoce

Obavy z toho, že nemám při sobě
léky v případě potřeby

1 2 3 4

Tíží mě nutnost užívat léky 1 2 3 4
Tíží mě, že mám plicní onemocnění 1 2 3 4
Obava, že mi dojde dech 1 2 3 4

Okolí – nutnost vyvarovat se
Cigaretový kouř 1 2 3 4
Prach 1 2 3 4
Znečištění vzduchu 1 2 3 4
Pyly 1 2 3 4
Studené počasí 1 2 3 4

Fyzické aktivity
Turistika, sport 1 2 3 4
Jogging, cvičení 1 2 3 4
Chůze do kopce nebo do schodů 1 2 3 4

Praktické problémy
Udržování okolí bez prachu 1 2 3 4
Nutnost mít léky pohotově 1 2 3 4
Výdaje za léky 1 2 3 4

Příloha č. 16
Metodologie SEIQoL - dotazník

Vážení, na papíře před vámi je pro vás v rámečku úkol, který je označen

písmeny QL. Tato písmena znamenají quality of life (kvalita života). Na tuto kvalitu

vašeho vlastního života se vás chceme zeptat.

Před vámi stojí tyto úkoly:

1. Vyjmenujte a napište celkem pět pro vás nejdůležitějších témat, tj. oblastí

vašich základních životních zájmů životních cílů. Každou oblast zájmů

napište na jednu řádku. Napište jich přesně pět.

2. Uveďte u každého tématu, jak se vám podle vašeho zdání daří uskutečňovat

to, čeho jste chtěli v dané oblasti zájmu dosáhnout, tj. jak jste s daným

tématem spokojeni. Uveďte to v procentech od nuly do 100 %, kde 0% je

nejnižší míra spokojenosti a 100 % znamená, že jsem zcela spokojen/a s

daným zaměřením života.

3. Uveďte u každé oblasti zájmu, jak moc je tato oblast zájmů pro vás důležitá.

To napište na levý okraj v procentech. Představte si, že pro všech pět témat,

které jste uvedl/a, máte k dispozici celkem 100 %. Vaším úkolem je rozdělit

těchto 100 % mezi vámi uvedených pět témat podle toho, jak moc je to či ono

téma pro vás důležité.

Formulář pro zjišťování kvality života metodou SEIQoL

Jméno a příjmení: Dnešní datum: Rok narození:

Důležitost

daného

tématu v %

Životní téma - Oč vám v životě jde a oč vám jde

především (nejvíce)?

Míra spokojenosti

v %(v každé řádce

od 0 do 100 %)

Součet procent ve všech pěti řádcích v levém sloupečku musí být roven 100 %.

Celková hodnota QL: