Oponentský posudek

✓ Posudek vedoucího práce

Název: Kvalita života nemocných s chronickým obstrukčním plicním onemocněním

Autor práce: Bc. Lada Musilová

Vedoucí práce: Mgr. Taťána Janíková

Oponent:

Volba tématu: kvantitativní, teoreticko- empirický výzkum zdravotnická problematika

Cíl práce:

Popsat , čím je ovlivněna kvalita života klientů s CHOPN a které oblasti života jsou postiženy nejčastěji.

Teoretická část:

Práce je rozdělena na část : úvodní, teoretickou ,výzkumnou-empirickou , diskusi a závěr . Součástí práce je seznam použitých zkratk, seznam literatury, seznam tabulek a grafů a přílohy.

Teoretická část je přehledně a logicky rozdělena na čtyři oblasti. Studentka nejprve definuje kvalitu života nemocných, věnuje se hodnocení kvality života a technice metodiky měření kvality života.

Pěkně a vystižně je zpracována kapitola anatomicko- fyziologická . Třetí kapitola je věnována vlastnímu onemocnění CHOPN (definici, patofyziologii, diagnostice , léčbě a komplikaci a prognostice onemocnění).

Závěrečná kapitola teoretické části shrnuje informace o kvalitě života pacientů s tímto onemocnění , věnuje se oblastem, které kvalitu života pacientů s CHOPN pozitivně i negativně ovlivňují.

Teoretická část je přehledně rozdělena do kapitol a podkapitol. Celkem je zpracována na 58 stranách.

Empirická část:

Je zpracována na 41 stranách. V úvodu si studentka stanovila východiskovou hypotézu a poté osm hypotéz pracovních.

Ve výzkumné části se dále věnuje metodám použitým ve výzkumu, zpracovává výsledky výzkumu a na závěr vyhodnocuje stanovené hypotézy.

Výsledky výzkumu jsou zpracovány do přehledných 33 tabulek a 39 grafů.

Tabulky jsou přehledné a procentuálně zpracované. Grafy jsou barevně vypracované. Každá tabulka a graf jsou slovně v textu objasněny.

- **Užité metody výzkumného šetření :**

Ve výzkumu studentka používala následující metody:

1. Semistrukturovaný rozhovor

2. Metodu SEIQoL – Systém individuálního hodnocení kvality života .

Cílem této metody bylo zjistit jak se liší celková hodnota kvality života u klientů s CHOPN a u 30 zdravých lidí v produktivním věku.

- **Charakteristika zkoumaného vzorku**

Praktický výzkum studentka prováděla na oddělení interním v nemocnici v Jilemnici , Vrchlabí a Trutnově. Vzorek byl tvořen 30 klienty ve věku od 43 let do 63 let. Průměrný věk 53 let věkový rozptyl 20 let. Z výše uvedeného počtu respondentů bylo 15 žen a 15 mužů.

- **Výstupy, výsledky, jejich přínos**

Studentka si stanovila 8 hypotéz z toho pět hypotéz výzkumem potvrdila jedna se potvrdila částečně a dvě se nepotvrdily. Studentka ve své práci konstatuje, že Česká republika je zemí , kde dochází k nárůstu chronických onemocnění v důsledku zhoršujícího se životního prostředí. Z tohoto pohledu je výběr tématu aktuální a výsledky výzkumu významné pro eventuální další zpracovávání.

Literatura a práce s literaturou

Seznam literatury je zpracován na straně 108, studentka použila 21 zdrojů

- literatury a uvedla 2 zdroje internetové.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:

Po stránce formální považuji práci za dobře a přehledně zpracovanou. Logické členění kapitol, podkapitol a vzájemná návaznost tvoří ucelenou a precizně zpracovanou práci nejen v části teoretické ale i výzkumné.

Práce je dobře strukturovaná a přehledná celkem na 114 stranách .

Příloh je celkem 15.

Kvalita příloh:

Přílohy jsou zpracovány do tabulek a barevných obrázků , vhodně a názorně doplňujících téma.

Přílohy obsahují také semistrukturovaný rozhovor a dotazník metody SEIQoL.

Celkové hodnocení práce:

Diplomová práce je zpracována pečlivě a svědomitě. Výzkumná část je systematicky rozčleněna a přehledně propracována. Studentka v diplomové práci prokázala své odborné znalosti schopnost zpracovat dané téma do výzkumné práce.

V Praze...2.6.2007.....

Podpis

Mgr. Taťána Janíková